

Бишкек шаарынын мэриясынын Свердлов районунуна караштуу № 32 орто мектебинин мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча 1- жарым жылдыктын Отчету

№	Аткарылуучу иштер, иш-чаранын мазмуну	Аткарылган иштер	Эскертүү
1	<p>Жалпы мугалимдердин саны :</p> <p>Жаш адистердин саны:</p> <p>Билим берүүнүн мыктыларынын саны:</p>	<p>Кыргыз тили жана адабияты усулдук бирикмесинде жалпысынан 14 мугалим эмгектенет.</p> <p>Алардын ичинен Каниметова Ж.К. жана Мамбеталиева Н.Т. билим берүүнүн мыктысы.</p> <p>Абсадык к Жаркынай жаш адистердин катарын толуктайт.</p>	
2	<p>“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамын ишке ашыруу боюнча чараларды көрүү, укуктук ченемдик актылар, токтомдор менен толуктоо</p>	<p>“Кыргыз Республикасынын мамлекеттик тили жөнүндө” Кыргыз Республикасынын конституциялык Мыйзамын ишке ашыруу боюнча 2023-жылдын 17-июлундагы №140</p> <p>Бишкек мэриясынын Мамлекеттик тилди өнүктүрүү боюнча №116 токтому</p> <p>“Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 21-ноябрындагы №757 Токтомуна ылайык “Кыргызтесттен ”өткөрүүнү ишке ашыруу</p> <p>-Мектепте жалпысынан 2358 окуучу окуйт. Бардыгы болуп 67 класс- комплект. Окутуу кыргыз тилинде жүргүзүлгөн класстардын саны- 34 Окутуу орус тилинде жүргүзүлгөн класстар-33</p> <p>Мектеп “Кыргыз тили” жана “Тил жана маданият” гезиттерине жазылган</p>	
3*	<p>Иш кагаздарын мамлекеттик тилде жүргүзүү канча %</p> <p>Расмий тилде канча %</p>	<p>Көктөмөлөрдүн номенклатурасы боюнча иш кагаздардын 55-60 ка жакыны мамлекеттик тилде жүргүзүлөт.</p> <p>(Алфавиттик китепче, буйруктар эки тилде, кеңешмелердин токтомдору, маалымкат-анализдер, айлык, жылдык пландар ж.б.)</p> <p>Пайыздык чен менен алганда 60-65% иш кагаздары мамлекеттик тилде жүргүзүлөт.</p> <p>Мектептеги көрүнөө маалыматтардын баары 90% кыргыз жана орус тидеринде жазылган.</p>	

4	<p>Мамлекеттик тил кабинеттерин уюштуруу жана иштетүү</p> <p>Жалпы саны?</p> <p>Белгилүү инсандардын атын алып жүргөн кабинеттер жөнүндө маалымат.</p>	<p>Кыргыз тили жана адабияты кабинеттеринин саны -6.</p> <p>Ар бир кабинет тематикалык стенддер менен жабдылган, сабакта колдонула турган көрсөтмө куралдар, тесттердин топтому, таркатмалар, дидактикалык материалдар, адабий жана методикалык китептер бар. Жыл сайын ар бир кабинет башчы кабинеттин материалдык базасын бекемдөөнүн үстүндө иштейт.</p> <p>“Манас” кабинети -1</p>	
5	<p>1. Мекеменин китепкана фондун кыргыз китептери менен толуктоо.</p> <p>2. Кыргыз китептеринин көргөзмөлөрүн уюштуруу.</p>	<p>Мектептин китепкана фондун кыргыз китептери менен толуктоо жыл сайын жүрүп келет.</p> <p>Биздин мектепте электрондук китепкана бар. Ал китепканадан окуучулар окуу китептерин таап, окуша алат.</p> <p>Мамлекеттик тил күнүнө, Ч. Айтматовдун 95 жылдыгына, Адабият күнүнө, “Манас” эпосунун, Комуз күнүнө карата китепканада көргөзмөлөр уюштурулду.</p>	
6	<p>“ Манас” эпосунун үчилтигин жайылтуу максатында аткарылган иштер.</p> <p>4-декабрь “ Манас ” эпосунун күнүн өткөрүү.</p>	<p>23-сентябрь – мамлекеттик тил күнүнө карата кыргыз элинин руханий байлыгы болгон “Манас” эпосун даңазалоо, жайылтуу максатында “Улутум – кыргыз, урааным – Манас!” атындагы хор менен манас айтуусуна 5, 6 – класстардын окуучуларын Абсадык к Жаркынай даярдагандыгы үчүн Кыргыз Улуттук “Манас” театры тарабынан ардак грамота менен сыйланды.</p> <p>КРнын жалпы билим берүүчү мекемелеринин окуучулары үчүн Республикалык сырттан өтүүчү “Манастын урпактары” аттуу төмөнкү сынактарына катыштык:</p> <p>-“Манас балдардын көзү менен” темасына сүрөттөр сынагына 10-А класстын окуучусу Мидинова Ширин “Кабылан Манас” сүрөтү менен катышты.</p> <p>“Манас менин элесимде” темасына эссе сынагына 8-Е классынын окуучусу Рахманова Айзирек өз эмгегин тапшырды. Жыйынтык январь айында чыгат.</p>	
7	<p>Ички көзмөл :</p> <p>Окуу ылдамдыктарды алуу.</p>	<p>Мектептин ички көзөмөлүнүн негизинде 1-жарым жылдыкта төмөнкү класстардын билим</p>	

	Иш дептерлердин , жат жазуу жазуу иштердин алынышы. Журнал текшерүү.	сапаты, окуу ылдамдыгы, жат жазуу, иш дептерлери, сөздүк дептерлери текшерилди: Сентябрь- 3-11-класстар киришүү жат жазуусу Октябрь-5, 10-класстар Ноябрь-3,4-класстар Декабрь -9, 11 –класстар Ар бир чейректин жыйынтыгы менен журналдардын толтурулушу, окуу программасынын аткарылышы жана баалардын объективдүү коюлушу текшерилип, маалымкаттар жазылды.	
8	“Мамлекеттик тил жана улуттук нарк” аталышындагы улуттук үрп-адат, каада-салттарга (бабалар мурасы, улуттук оюндар, улуттук кийим, кол өнөрчүлүк) байланыштуу көргөзмөлөрдү уюштуруу жана иш-чара өткөрүү	Мамлекеттик тилдин 34 жылдыгына карата 5-11-класстардын арасында “Мамлекеттик тил жана улуттук нарк” аталышындагы кыргыздын улуттук оюндары өткөрүлдү.	
9	Социалдык-маданий чөйрөлөрдө өзүн алып жүрүүсүн калыптандыруу. Окуучулардын музей, театрларга баруусун камсыздоо. (Театрдын аталышы, барган окуучунун саны)	Ч. Айтматовдун 95 жылдыгына карата 9-А, 10-А классынын окуучулары Кыргыз драмтеатрында болуп өткөн “Саманчынын жолу” спектаклине 30 окуучу барышты. 11. 12. 2023-ж 10-В класстын окуучулары Ч. Айтматовдун “Делбирим” повестинин негизинде коюлган “Ашуу” спектаклин 23 окуучу барып көрүп келишти	
10	Мамлекеттик тил маселелерине байланышкан конференция, семинар, вебинар, диспут, таймаш, олимпиада, дебат, викторина ж.б. иш-чараларды уюштуруу жана өткөрүү	"Кыргыз тили жана Айтматов ааламы" аталышындагы мамлекеттик тилдин үч айлыгынын жобосунун негизинде Свердлов районундагы №32 орто мектебинде Айтматовдун 95 жылдыгына карата райондук семинар өтүлдү. Семинарга райондон 35 мугалим, СРБББнун мам.тил боюнча башкы адиси Абдыкасымова Элмира Токоновна, Айтматовдун чыгармаларынын негизинде тартылган кино тасмалардын каармандары Чоро Думанаев, Нургазы Сыдыгалиев, Насирдин Дубашевдер келишти. Семинардын салтанаттуу бөлүгүндө №32 орто мектептин директору, Бектурова Гулмира Абаскановна үч айлыктын алкагында мектепте өткөрүлгөн иш-чаралар боюнча сөз сүйлөдү. Мектептин театр ийриминин	

		<p>окуучулары "Бугу эне" жомогун сахналаштырып коюп беришти.</p> <p>Актёрлордун катышуусунда 9-10- класстар менен кызыктуу тегерек стол уюштурулду.Окуучулар актёрлор менен жакындан таанышып,кызыккан суроолоруна жооп алышты.</p> <p>Ч.Айтматовдун чыгармалары боюнча ачык сабактар өтүлүп,келген мугалимдер өздөрүнүн жакшы ой-пикирлерин калтырып кетишти.</p>	
11	Ч.Айтматовдун чыгармаларынан көрсөтмөлүү ачык сабактарды, жаңы муундагы видео сабактарды даярдоо жана (соц.тармактарда) жайылтуу.	<p>Ачык сабактар:</p> <p>1.Чыңгыз Айтматовдун «Бугу эне» жомогу Театр ийриминин окуучуларынын аткаруусунда</p> <p>2. Тегерек стол «Каармандар сүйлөйт» 10-А класс, 9-А класс (Кинотасмалардын каармандарынын катышуусу) Садыкакунова Г.А, Ташматова Г.Б.</p> <p>3. «Айтматов дүйнөсү» класстан тышкаркы сабак 10-класс Барктабасова Э.У.</p> <p>Чыңгыз Айтматов «Бетме –Бет» повести (Жыйынтыктоо сабагы) Исмаилова Р.А.</p> <p>7-Д класс</p> <p>4. «Кичинекей тилмеч» аңгемеси 4-Е класс Какаева У. К.</p> <p>5. Текст менен иштөө 6-Б класс Райымкулова М.К.</p>	
12	2. Эссе, дилбаян, жат жазуу жаздыруу.(темалары, жазган класстар, окуучунун саны , жыйынтыгы.	<p>Ч.Айтматовдун чыгармалары боюнча баяндама 9-класстар- 191 окуучу</p> <p>5-11-класстар жат жазуу жазышты</p>	
13	Мектеп , райондук , шаардык кароо-сынактарга катышууну уюштуруу. (формасы, катышуучулар, жыйынтыгы)	<p>«Дилгир мугалим» райондук кароо сынагына Турганова Ж.Б. катышып, 3-орун алды.</p> <p>Мамлекеттик тилдин 34 жылдыгына карата өткөрүлүүчү көркөм окуу райондук кароо-сынагына 11-класстын окуучусу Басалько В. Жана Проскурин А катышты.</p>	
15	“Кыргызтест” мекемеси менен иш алып баруу.	<p>Кыргызтест боюнча мугалимдерге маалымат берилген. 22 мугалим тесттен өткөн. 3 мугалим С1, 2 мугалим В2 деңгээлинде сертификат алышкан..</p>	<p>Январь айына 7 мугалим өткөнү турат</p>

16	Чейректик билим сапаты жана жетишүүсү. (пайыздык көрсөткүчү менен)	Окуттуу орус тилинде жүргүзүлгөн класстарда: Кыргыз тили -сапаты-47% жетишүүс.-98% Кыргыз адабияты- сапаты-46%жетишүүс.-99% Окуттуу кыргыз тилинде жүргүзүлгөн класстарда: Кыргыз тили – сапаты-44% жетишүүсү-99% Кыргыз адабияты- сапаты-41%жетишүүс.-99%
----	--	---

Директор : *Amis*



Мамлекеттик тил боюнча директордун орун басары

Amis

Бектурова Г.А.

Эсенкул к А.